
Decreto di Governo

DECRETO DEL PRESIDENTE   N. 266 / 2019

OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER  LAVORI  DI  MESSA IN  SICUREZZA 
DELLA  PARETE  ROCCIOSA  A  RIDOSSO  DELL'AREA  ARCHEOLOGICA  DELLE  GALLERIE 
ROMANE  DELLA RISERVA GOLA DEL FURLO,  LUNGO  LA STRADA FLAMINIA.  COMUNE  DI 
FERMIGNANO - CUP B43H19000090009 

L’anno duemiladiciannove il giorno quindici  del mese di ottobre alle ore 17:00  negli uffici 
della Provincia di Pesaro e Urbino, viale Gramsci n. 4, il Presidente della Provincia  Giuseppe Paolini, con la 
partecipazione e assistenza del Segretario Generale Michele Cancellieri, ha assunto il seguente decreto:        

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO

Premesso :

• Che  con  Decreto  del  Ministero  dell’Ambiente  del  06/02/2001,  pubblicato  sulla  Gazzetta 

Ufficiale n. 134 del 12/06/2001, è stata istituita la Riserva Naturale Statale “Gola del Furlo”;

• Che  con  convenzione  stipulata  in  data  08/10/2001,  approvata  con  Decreto  del  Ministero 

dell’Ambiente  dell'11/10/2001,  è  stato  disciplinato  l’affidamento  in  gestione  della  Riserva 

Naturale  Statale  “Gola  del  Furlo”  all’Amministrazione  Provinciale  di  Pesaro  e  Urbino,  in 

applicazione di quanto disposto dall’art. 4 comma 1 del DM 06/02/2001;

Richiamata la relazione prot.  n.  32983 del 08/10/2019 allegata al progetto di  Lavori di messa in 

sicurezza della parete rocciosa a ridosso dell'area archeologica delle Gallerie Romane del Furlo, 

lungo la strada Flaminia in Comune di Fermignano, elaborata dal progettista Ing. Mario Primavera 

Dirigente del Servizio 4  - Viabilità – Progettazione opere pubbliche rete viaria - che di seguito si 

riporta negli estratti più significativi:

“...omissis……

Premessa

In data 7 aprile 2017, la ditta Tecnorock s.r.l., in occasione di lavori di disgaggio della parete rocciosa oggetto 

del presente lavoro, segnalava la presenza di blocchi rocciosi non disgaggiabili e potenzialmente instabili  

copia informatica per consultazione



Pag. 2 Decreto Presidenziale D.G. n.  266/ 2019

suggerendo di interdire l’accesso alle zone antistanti alla galleria piccola ed alla Chiesa di Santa Maria del 

Furlo.

Nei mesi di novembre e dicembre 2017, la stessa area, è stata oggetto di uno studio, commissionato da Enel 

Green Power s.p.a., ente gestore della diga, che ha evidenziato le aree a maggior rischio, individuando in  

particolare sette blocchi litoidi potenzialmente instabili, collocati ad altezze comprese tra 15m e 45m, rispetto 

al piazzale dell’area archeologica.

L’amministrazione provinciale di Pesaro e Urbino, in qualità di Ente Gestore della Riserva Naturale Statale 

“Gola del Furlo”, ha dunque intenzione di intraprendere alcuni interventi di messa in sicurezza della parete 

rocciosa e, per questo motivo, la scrivente P.O. 6.3 Urbanistica, VAS, Attività estrattive, Gestione Riserva 

Naturale  Statale  “Gola  del  Furlo”  dell’Ing.  Mario  Primavera,  è  stata  incaricata  di  realizzare  il  progetto 

esecutivo dei  lavori  che,  nell’ambito  del  finanziamento che sarà messo a disposizione e considerata  la 

complessità  e  la  morfologia  dei  luoghi,  costituiranno  solamente  un  primo  stralcio  di  intervento  volto  a 

migliorare le condizioni di sicurezza dell’area risanando le situazioni più critiche.

Area di intervento

L’intervento proposto interessa il Foglio 53 del Catasto Fabbricati e Terreni del Comune di Fermignano ed in  

particolare le particelle 3, 4, e 38 nell’area a ridosso della galleria romana del Furlo.  Tra gli  allegati alla 

presente proposta progettuale è contenuta la documentazione catastale con relative visure. 

Principali caratteristiche delle opere da realizzare

L’intervento, come meglio specificato negli elaborati progettuali, consiste essenzialmente in:

1. attività di  ispezione e controllo delle pareti  soggette a crollo da parte di rocciatori  specializzati e 

rimozione dei massi pericolanti mediante disgaggio a mano;

2. fissaggio dei massi per i quali, a causa delle dimensioni o di  altre caratteristiche, non si ritenga  

opportuno il disgaggio. Il fissaggio avverrà tramite pannelli in fune d’acciaio opportunamente ancorati  

alla roccia di fondazione mediante tiranti in barre d’acciaio tipo DyWidag. Le lunghezze dei tiranti  

saranno stabilite  durante le  perforazioni  in  conseguenza  della  compattezza del  materiale  litoide 

attraversato.

3. creazione di una barriera paramassi a sbalzo, omologata per assorbimento di energia di 1100KJ, per 

frenare la caduta di materiale lapideo di  futuro distacco in corrispondenza della Chiesa di  Santa 

Maria del Furlo.

Per il trasporto in cantiere dei materiali, sino al punto di intervento, è previsto l’uso di un elicottero. 

Iter autorizzativo

Relativamente al titolo abilitativo, da richiedere al Comune di Fermignano, nonché per tutti gli  altri aspetti  

vincolistici presenti nell’area ed i relativi nulla osta, valutazioni, ed autorizzazioni (nulla osta idrogeologico - 

RD  3267/23;  nulla  osta  della  Soprintendenza  Beni  Archeologici  delle  Marche  e  relativa  autorizzazione 

paesaggistica  -  D.lgs.  42/2004;  Valutazione  di  Incidenza -  DGR n.  220/2010;  relazione di  calcolo  delle 

copia informatica per consultazione



Pag. 3 Decreto Presidenziale D.G. n.  266/ 2019

strutture e deposito sismico; nulla osta di Enel Produzione s.p.a. ad intervenire) si specifica che gli stessi  

verranno richiesti successivamente all’ottenimento del finanziamento e prima dell’inizio dei lavori.

Quadro economico

L’importo complessivo dell’opera ammonta a  € 110.000,00

(centodiecimila/00 euro) come  specificato dal seguente prospetto:

PER LAVORI:
IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA €        86.306,64
Oneri per la sicurezza inclusi                                                 €          1.960,44

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI                                 €        88.267,08
 

SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE PROV.LE 

- PER IVA 22%                                               €        19.418,76
- PER INCENT. PROG. 2% (art.113 D.Lgs. 50/2016)    
  € 1765,34 di cui:
   20% pari a €             353,07
   80% pari a €          1.412,27
- PER IMPREV. ED ARROTONDAM. (IVA comp.)           €             548,82

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                                          €        21.732,92

IMPORTO COMPLESSIVO OPERA                                                          €       110.000,00  

Conclusioni
Il progetto redatto e completo di tutti gli elaborati tecnico-amministrativi previsti dalle norme in vigore, viene  

trasmesso all’Amministrazione Provinciale per l’approvazione ed il finanziamento di spesa.  La realizzazione 

del progetto sarà subordinata all’ottenimento di tutti i permessi e nulla osta necessari.

Elenco degli elaborati:

A1 – Inquadramento: localizzazione area di intervento
A2 – Tipologia degli interventi 
A3 – Schema tipo Barriera paramassi
A4 – Schema tipo Pannelli in fune d’acciaio
A5 – Schema tipo Tiranti Dywidag
A6– Carta geologica e geomorfologica. Carta della vegetazione (Aree SIC e ZPS)
P1 – Relazione tecnica illustrativa con quadro economico 
P2 – Computo metrico estimativo
P3 – Elenco prezzi
P4 – Capitolato speciale d’appalto
P5 – Piano particellare ed elenco ditte
P6 – Relazione geologica - giustificazione posizionamento barriera paramassi
P7 – Cronoprogramma
P8 – Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti

Allegati:
1. Relazione Tecnica, commissionata da Enel Green power s.p.a. dal titolo “Incarico professionale per 

analisi  di  stabilità del  versante roccioso della galleria romana presso la diga del  Furlo” e relativi  
allegati (All.2, All.3, All.4a, All.4b, All.4c, All.4d)

...omissis…..”

copia informatica per consultazione



Pag. 4 Decreto Presidenziale D.G. n.  266/ 2019

Considerato:

• che  il  progetto  verrà  inserito  nella  piattaforma  RENDIS  volta  all’ottenimento  del 

finanziamento da parte della Regione Marche per la realizzazione dei lavori;

• che  la  spesa  per  l’intervento  pari  a  €  110.000,00  sarà  finanziata  mediante  tali 

trasferimenti,  subordinati alla  assegnazione  dei  fondi  da  parte  della  Regione  Marche 

mediante il sistema RENDIS;

• che  il  trasferimento  del  contributo  sarà  accertato  in  entrata  sul Capitolo  10220/0 ad 

oggetto:  "Trasferimenti  dalla  Regione  Marche  in  conto  capitale  per  interventi  Riserva 

Naturale del  Furlo (PTRAP)",  collegato al  capitolo di spesa  in conto capitale  102012/2 

ad oggetto: "Interventi Riserva Furlo finanz. con trasf. Reg.Marche (Ptrap) e da altri enti 

settore pubblico(vedi cap. 10220-11180 E)";

• che si procederà all’aggiudicazione dell’appalto mediante gara negoziata ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lett.  b) del D. Lgs. n. 50/2016 e degli art.li 52 e 53 del regolamento 

per la disciplina dei contratti approvato con D.C.P. n. 127/2203 e modificato 

con D.C.P. n.91/2011;

• che le modalità di appalto sopra descritte e di imputazione della spesa saranno oggetto di 

conseguenti atti amministrativi;

Ritenuto  quindi  necessario  procedere  all’approvazione  del  progetto  de  quo  per  una  spesa 

complessiva di € 110.000,00.

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, di cui all’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, espressi, rispettivamente, dal sottoscritto Dirigente del Servizio 6 

– Pianificazione Territoriale - Urbanistica – Edilizia – Istruzione Scolastica - Gestione 

Riserva Naturale Statale ’Gola del Furlo’  Arch. Maurizio Bartoli, che si allega;

Esaminato al Servizio di Ragioneria;

Visti:

- lo Statuto della Provincia di Pesaro e Urbino;

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D.Lgs n. 267/2000;

- la Legge n. 56/2014;

copia informatica per consultazione



Pag. 5 Decreto Presidenziale D.G. n.  266/ 2019

- la Legge n. 114/2014;

- il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.;

- il D.lgs n. 81/2008 e s.m.;

DECRETA

1. Di approvare il progetto esecutivo per lavori  di messa in sicurezza della parete rocciosa a 

ridosso  dell'area  archeologica  delle  gallerie  romane della  Riserva  Gola  del  Furlo,  lungo la 

Strada  Flaminia  nel  Comune  di  Fermignano  (CUP B43H19000090009)  di cui  al  seguente 

quadro economico:

PER LAVORI:
IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA €        86.306,64
Oneri per la sicurezza inclusi                                              €          1.960,44

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI                               €        88.267,08
SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE PROV.LE 

- PER IVA 22%                                        €        19.418,76
- PER INCENT. PROG. 2% (art.113 D.Lgs. 50/2016)
 € 1765,34 di cui:
20% pari a €             353,07
80% pari a €          1.412,27
- PER IMPREV. ED ARROTONDAM. (IVA comp.)   €             548,82

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                                    €        21.732,92

IMPORTO COMPLESSIVO OPERA                 €       110.000,00

2. Di dare atto che il progetto esecutivo è costituito dai seguenti elaborati tecnici, allegati al 

presente atto di cui formato parte integrante e sostanziale:

1) A1 – Inquadramento: localizzazione area di intervento
2) A2 – Tipologia degli interventi 
3) A3 – Schema tipo Barriera paramassi
4) A4 – Schema tipo Pannelli in fune d’acciaio
5) A5 – Schema tipo Tiranti Dywidag
6) A6– Carta geologica e geomorfologica. Carta della vegetazione (Aree SIC e ZPS)
7) P1 – Relazione tecnica illustrativa con quadro economico 
8) P2 – Computo metrico estimativo
9) P3 – Elenco prezzi
10) P4 – Capitolato speciale d’appalto
11) P5 – Piano particellare ed elenco ditte
12) P6 – Relazione geologica - giustificazione posizionamento barriera paramassi
13) P7 – Cronoprogramma
14) P8 – Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti
15) Relazione Tecnica, commissionata da Enel Green power s.p.a. dal titolo “Incarico professionale per 

analisi  di  stabilità del  versante roccioso della galleria romana presso la diga del  Furlo” e relativi  
allegati (All.2, All.3, All.4a, All.4b, All.4c, All.4d)

copia informatica per consultazione



Pag. 6 Decreto Presidenziale D.G. n.  266/ 2019

3. Di dare atto che la spesa totale dell’intervento sarà finanziata mediante trasferimenti regionali, 

subordinati alla  assegnazione dei fondi  da parte della Regione Marche  mediante il  sistema 

RENDIS;

4. Di dare atto che il trasferimento del contributo sarà accertato in entrata sul Capitolo 10220/0 ad 

oggetto: "Trasferimenti dalla Regione Marche in conto capitale per interventi Riserva Naturale 

del  Furlo  (PTRAP)",  collegato al  capitolo  di  spesa in  conto capitale  102012/2  ad oggetto: 

"Interventi Riserva Furlo finanz. con trasf. Reg.Marche (Ptrap) e da altri enti settore pubblico 

(vedi cap. 10220-11180 E)";

5. Di dare atto che con successivo provvedimento dirigenziale si procederà all’approvazione delle 

modalità d’appalto e all’impegno di spesa;

6. Di pubblicare il presente decreto presidenziale sull’albo on–line dell’Ente;

7. Di rappresentare, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge n. 241/1990, che il presente Decreto 

può essere impugnato dinanzi al T.A.R. entro 60 giorni con ricorso giurisdizionale, oppure entro 

120 giorni con ricorso straordinario amministrativo al Capo dello Stato.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO

- Rilevata l’urgenza di provvedere;

- Visto l’art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000;

DECRETA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

copia informatica per consultazione



Decreto Presidenziale D.G. n. 266/ 2019

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
PAOLINI GIUSEPPE CANCELLIERI MICHELE

(sottoscritto con firma digitale) (sottoscritto con firma digitale)

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il sottoscritto......................................................in qualità di. funzionario/P.O./Dirigente della Provincia di  
Pesaro e Urbino ATTESTA, ai  sensi e per gli  effetti  di  cui  all’articolo 23 del  D.Lgs.  82/2005, che la  
presente  copia  cartacea  è  conforme  all’originale  del  decreto  n............  del  ....................firmato  
digitalmente  comprensivo  di  n.....  allegati,  e  consta  di  n.........pagine  complessive,  documenti  tutti  
conservati presso questo Ente ai sensi di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                         Timbro e Firma _____________________________--

copia informatica per consultazione



UFFICIO ENTRATE E SPESE - ACCERTAMENTI, IMPEGNI, RISCOSSIONI,  
LIQUIDAZIONI E PAGAMENTI 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta n.  1731/2019 ad oggetto:  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER 

LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  PARETE  ROCCIOSA  A  RIDOSSO  DELL'AREA 

ARCHEOLOGICA DELLE GALLERIE ROMANE DELLA RISERVA GOLA DEL FURLO, LUNGO LA 

STRADA FLAMINIA. COMUNE DI FERMIGNANO - CUP B43H19000090009 

Visto  che  l’approvazione  del  progetto  è  finalizzata  ad  attingere  nuove  fonti  di 

finanziamento, si prende visione senza esprimere parere contabile.

Pesaro li, 15/10/2019 

il Direttore Generale
Dirigente ad interim del servizio 5

 DOMENICUCCI MARCO 
   (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione



SERVIZIO SERVIZIO 6 - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - URBANISTICA -  
EDILIZIA - ISTRUZIONE SCOLASTICA - GESTIONE RISERVA NATURALE  

STATALE "GOLA DEL FURLO" 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 1731/2019 del SERVIZIO SERVIZIO 6 - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

- URBANISTICA - EDILIZIA - ISTRUZIONE SCOLASTICA - GESTIONE RISERVA NATURALE 

STATALE "GOLA DEL FURLO" ad oggetto:  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER 

LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  PARETE  ROCCIOSA  A  RIDOSSO  DELL'AREA 

ARCHEOLOGICA DELLE GALLERIE ROMANE DELLA RISERVA GOLA DEL FURLO, LUNGO LA 

STRADA FLAMINIA.  COMUNE DI FERMIGNANO - CUP B43H19000090009 si  esprime ai 

sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Pesaro li, 14/10/2019 

Sottoscritto dal Dirigente
(BARTOLI MAURIZIO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Registro per i Decreti Presidenziali di Governo  N. 266 DEL 15/10/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA DELLA PARETE ROCCIOSA A RIDOSSO DELL'AREA ARCHEOLOGICA 
DELLE GALLERIE ROMANE DELLA RISERVA GOLA DEL FURLO, LUNGO LA STRADA 
FLAMINIA. COMUNE DI FERMIGNANO - CUP B43H19000090009

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  viene  oggi  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi.

Pesaro, lì 18/10/2019

Il Responsabile della 
Pubblicazione 

PACCHIAROTTI ANDREA

sottoscritto con firma digitale

Registro per i Decreti Presidenziali di Governo  N. 266 DEL 15/10/2019           Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione


